
  

Il Prefetto di Messina 

 

PREMESSO che, a seguito del trasferimento alla Prefettura di Reggio Calabria, disposto 

con nota ministeriale prot. n. 11256/2022, con decorrenza 21 febbraio 2022, del Viceprefetto 

dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace, titolare in questa Sede del posto di funzione di Dirigente 

dell’Area II “Raccordo e collaborazione con enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”, 

giusta decreto prefettizio n. 34893 del 19.4.2021, il suddetto posto di funzione si è reso vacante e 

che, pertanto, anche in ragione delle prossime consultazioni referendarie ed amministrative si rende 

indispensabile procedere alla relativa copertura con un Dirigente titolare; 

 

VISTO che con note n. 12439 del 09.02.2022 e n. 29700 dell’01.04.2022 è stato dato avvio 

alla procedura di interpello del citato posto di funzione di Dirigente dell’Area II, dandone notizia, 

per gli effetti di cui all’art. 7, legge 7 agosto 1990, n. 241, ai dirigenti in servizio presso questa Sede 

ed alle organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia;  

 

CONSIDERATO che con nota del 2 aprile 2022 il solo Viceprefetto dott.ssa Silvana 

Merenda, già titolare del posto di funzione di Capo Ufficio Staff dell’Area I giusta Decreto 

prefettizio n. 15557 del 17/02/2022, ha manifestato la disponibilità a ricoprire l’incarico del posto di 

funzione di Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con enti locali; consultazioni 

elettorali e referendarie”; 

 

VISTA la necessità di dover assegnare l’incarico di titolarità del posto di funzione di 

Dirigente dell’Area II ad un Viceprefetto in servizio presso questa Sede, attese le correlate, 

numerose incombenze nel corrente anno in vista delle prossime Elezioni del 12 giugno 2022 – 

Consultazioni per cinque Referendum abrogativi ed Elezioni Amministrative di 38 Comuni della 

Provincia di Messina, tra cui Messina, Capoluogo di Provincia, e delle preannunciate elezioni 

regionali previste in autunno;   

          

RITENUTO, pertanto, di assegnare il predetto incarico al Viceprefetto dott.ssa Silvana 

Merenda attesa l’esperienza maturata dalla stessa nell’ambito della predetta Area, avendo svolto tra 

l’altro già due incarichi di temporanea sostituzione della titolarità di Dirigente dell’Area II di cui ai 

provvedimenti prot. n. 80654 del 06/09/2021 e prot. n. 20069 del 03/03/2022;  

 

VISTI l’art. 4 del D.P.R. 20 Settembre 2002 n. 247, il Decreto Legislativo n. 139/2000 e i 

DD.MM. 5 novembre 2020 e 26 gennaio 2021; 

 

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione 

generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e 

finanziarie n. 19046 del 16/03/2021; 

  

D E C R E T A 

    

Al Viceprefetto dott.ssa Silvana Merenda, nata a Messina l’1 febbraio 1961, è conferito 

l’incarico della titolarità del posto di funzione di Dirigente dell’Area II - “Raccordo e 

collaborazione con enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”, con decorrenza dalla 

registrazione e per il periodo di cinque anni, cessando al contempo dall’incarico di titolarità del 

posto di funzione di Capo Ufficio Staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della 

legalità territoriale;   

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
3
7
7
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
2

https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie
https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie
https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie


  

Il Prefetto di Messina 

 

Al predetto Dirigente, inoltre, sono assegnati obiettivi di cui al provvedimento n. 27856 del 

29/03/2021: 

- Obiettivo n. 1 
Prosecuzione delle attività di monitoraggio informatico della trasmissione del rendiconto 

bimestrale da parte dei Comuni relativo alla carte d’ identità rilasciate. 

Obiettivo n. 2 
Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione – Realizzazione degli adempimenti di competenza 

della Prefettura per l’attuazione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). 

- Obiettivo n. 3 

Implementare e dare impulso all’attività di digitalizzazione dei fascicoli cartacei concernenti le 

armerie e gli istituti di vigilanza/investigazione, potenziare l’utilizzazione di WebArch, agevolando 

e favorendo in tal modo l’attività di smart working.  

 

Il presente Decreto è corredato dalla biografia del Dirigente che ne costituisce parte integrante. 

 

Copia del presente provvedimento viene inoltrata al Ministero dell’interno – Dipartimento per le 

Politiche del personale dell’amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie, alla 

Sezione Regionale della Corte dei Conti ed alla Ragioneria territoriale dello Stato, corredato con la 

dichiarazione resa dal Dirigente di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità in 

relazione all’incarico svolto, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi della Legge 

n. 1034 del 6 Dicembre 1971 entro sessanta giorni dalla notifica, o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 Novembre 1971, 

entro giorni centoventi dalla notifica. 

 

 

Messina, data del protocollo 

 

 

                                                                     Il PREFETTO  

                                 (Di Stani) 


		2022-04-14T09:54:34+0000
	Cosima Di Stani




